
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E
referitor la : aco rda re  t iche te  soc ia le  p e n tru  grăd in i ţă  pen t ru  per ioada ianuar ie- iunie

anu l  şco la r  2016-2017

Având în vedere:
- referatul nr.471/06.02.2017 al compartimentului asistentă socială din cadrul aparatului 

de specialitate al primarului comunei Osica de Jos. prin care se solicită acordare tichete sociale 
pentru grădiniţă, pentru perioada ianuarie 2017- iunie 2017 .

- anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr 15/2016. pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.248/2015 privind stimularea participării în 
învăţământul preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate i a procedurii de acordare a 
tichetelor sociale pentru grădiniţă - Cerere -  declaraţie pe propria răspundere pentru acordarea 
stimulentului educaţional (tichet social pentru grădiniţă) ;

- anexa nr.2 din Hotărârea Guvernului nr. 15/2016, pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.248/2015 privind stimularea participări; în 
învăţământul preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate i a procedurii de acordare a 
tichetelor sociale pentru grădiniţă - Situaţia centralizatoare privind prezen a pre solarilor beneficiari 
ai stimulentului educaţional pentru luna septembrie, an şcolar 2016 -2017

- prevederile art.3 alin. 1, art.5 alin. 1, alin 2 si alin.3 din Legea 248/2015. privind stimulare 
participării în învăţământul preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate, cu modificările i 
completările ulterioare, precum si a prevederilor OUG 14/2016 , care modifică art. 2 din Legea 
248/2015.

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 13 din 29 02 2016 privind 
modalităţile de identificare a beneficiarilor de stimulant educaţional acordat sub formă de tichete 
sociale pentru copiii care provin din familii defavorizate din comuna Osica de Jos, Judeţul Olt. de 
soluţionare a situaţiilor identificate si procedura de acordare a tichetelor sociale pentru grădiniţă.

- prevederile art. 1 alin 1, art.2 alin. 1. alin.2 si alin.3. art.3, art.4, art.5 si art.7 alin.1. art. 13 
(1) si (2). art.14 alin (2) si (3) din HG nr.15/2016 privind aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor Legii nr. 248/2015 privind stimularea participării în învăţământul preşcolar a 
copiilor provenind din familii defavorizate si a procedurii de acordare a tichetelor sociale pentru 
grădiniţă precum si art. 7, alin 2 din HG nr.15/2016,modificat prin prevederile HG nr. 626/2016 si 
prevederile art 14 alin. 1 din HG nr. 15/2016. modificat prin prevederile HG nr 626 pentru 
modificarea si completarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 248/2015 
aprobata prin HG nr. 15/2016.

- prevederile art. 1 şi art.7 din Legea nr.554/2004. privind contenciosul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 1 din 29.01.2016, privind 
aprobarea bugetului local de venituri si cheltuieli al comunei Osica de Jos pe anul 2016. cu 
rectificările ulterioare ;

- prevederile Legii nr.276/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si 
completările ulterioare;



- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 si art.80 - art. 85 din Legea nr 24/2000 republicată, 
cu modificările si completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative;

în temeiul art. 63 alin.(1). lit.c si d si alin (5) lit a si lit.c, art.68 alin (1). raportat la art 115 
alin.(1) lit.a) din Legea 215/2001. privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare ;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
D I S P U N E :

Art. 1. Se dispune acordarea de tichete sociale pentru grădiniţă pentru perioada ianuarie 
2017 -  iunie 2017, anul şcolar 2016-2017, titularilor prevăzuţi în anexa la prezenta dispoziţie, anexă care face parte integrantă din aceasta.

Art. 2. Dispoziţia se poate ataca în condiţiile Legii nr 554/2004. Legea contenciosului 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, în termen de 30 de zile de la data comunicării 
actului administrativ la organul emitent.

A rt.3.Prevederile prezentei dispoziţii, vor fi aduse la îndeplinire de către doamna 
Popescu Virginia. consilier cu probleme de asistenţă socială în cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Osica de Jos şi se comunică titularului de dosar, A.J.P I.S..-OLT 
compartimentului financiar-contabilitate. domnului Dincă Constantin -Aurel, casier şi Instituţie: 
Prefectului - Judeţului Olt.


